АДМИНИСТРАЦИЯ
УРМАРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.04.2023  №  451
                                 п. Урмары

[image: ]
ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН
ВÃРМАР МУНИЦИПАЛЛÃ ОКРУГÊН
АДМИНИСТРАЦИЙÊ

ЙЫШÃНУ

11.04.2023   451 №
Вâрмар  поселокê

Об организации и проведении в Урмарском муниципальном округе  акции «Стена Памяти»

[bookmark: _GoBack]В рамках празднования 78-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, с целью духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания молодёжи, обеспечения эффекта сопричастности молодого поколения с великими историческими событиями Администрация Урмарского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:
1. Провести в Урмарском муниципальном округе  9 мая 2023 года акцию «Стена Памяти».
2. Утвердить:
- положение о проведении в Урмарском муниципальном округе акции «Стена Памяти» (Приложение № 1).
- смету расходов (Приложение №2)
3. Рекомендовать начальникам территориальных отделов управления строительства и развития территорий Урмарского муниципального округа, руководителям образовательных учреждений, муниципальных учреждений культуры, учреждения здравоохранения, дополнительного образования детей Урмарского муниципального округа  принять активное участие в организации и проведении данной акции;
4. Финансирование по организации и проведению Акции осуществить за счет средств бюджета мероприятий в рамках подпрограммы «Молодежь Урмарского муниципального округа» муниципальной программы «Развитие образования в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики, утвержденной постановлением администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 27.02.2023  № 224.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа.
6. Сектору цифрового развития и информационного обеспечения  администрации Урмарского муниципального округа опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Урмарского муниципального округа.

Глава Урмарского
муниципального округа                                                                                В.В. Шигильдеев

Борисова Надежда Анатольевна
8(835-44) 2-15-41
                                                                               	Приложение № 1
к постановлению администрации
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
от 11.04.2023  № 451

Положение
о проведении в Урмарском муниципальном округе
 акции «Стена Памяти»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет статус, цели и задачи акции «Стена Памяти», посвященной 78-й годовщине Победы (далее – Акция).
1.2. Акция «Стена Памяти» - составная часть Всероссийской акции, является социально – патриотическим проектом.
1.3. Основной девиз Акции – «Память на года!» - говорит о том, как важно сегодня помнить о событиях, позволивших нам жить под мирным небом.

2. Цели и задачи Акции
2.1. Цели:
- сохранение преемственности поколений на основе исторической памяти, примеров героического прошлого народа;
- не дать забыть подрастающему поколению, кто и какой ценой выиграл самую страшную войну прошлого века, чьими наследниками мы остаемся, чем и кем должны гордиться, о ком помнить.
2.2. Задачи:
- воспитание у детей, подростков и молодежи уважительного отношения к истории Отечества, ветеранам войны и труженикам тыла военных лет;
- побуждение молодежи к изучению истории своего народа, Отечества.

3. Организаторы Акции
3.1. Организатором Акции является отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики.

4. Участники Акции
4.1. В Акции могут принять участие обучающиеся образовательных учреждений, детские и молодежные общественные организации и объединения, военно-патриотические клубы, творческие группы и волонтерские команды образовательных организаций, трудовые коллективы учреждений, организаций, предприятий Урмарского муниципального округа Чувашской Республики.

5. Порядок  проведения Акции
5.1. Акция «Стена Памяти» нацелена на формирование у подрастающего поколения сопричастности к далёким историческим событиям, чувства патриотизма и гордости за Великую Победу их предков. Акция оживляет размытые представления молодёжи о военной трагедии давно минувших дней жизненными историями конкретных героев-фронтовиков, прошедших через горнило войны с фашизмом во имя мира для будущих поколений.
5.2. Акция предполагает оформление центральной площади фотографиями фронтовиков после шествия в колонне. Эта гражданская инициатива призвана сохранить в каждой семье, в каждом доме память о солдатах и офицерах Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, о каждом, кто не жалея жизни, боролся за освобождение Родины.
5.3. Каждый желающий в День Победы может принять участие в акции. Для этого необходимо изготовить, пронести в колонне 9 мая 2023 года и разместить транспарант (фотографию) своего родственника - участника Великой Отечественной войны в общей «Стене Памяти» на центральной площади пгт Урмары и (или) по направлению от здания Урмарского районного суда до здания управления федерального казначейства по Чувашской Республике.
5.4. Участие в «Стене Памяти» строго добровольное.
5.5. Наша конечная цель  - превратить «Стену Памяти» в традицию празднования Дня Победы 9 Мая.
5.6. В мероприятии задействованы все волонтёры муниципального волонтёрского корпуса «Волонтёры Победы», которые оказывают необходимую помощь лицам, испытывающим трудности при передвижении, а также лицам пожилого возраста, во время установки транспарантов - фотографий.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
от 11.04.2023  № 451

Смета расходов
для организации и проведения в Урмарском муниципальном округе
 акции «Стена Памяти»

1. Крепления: 3 уп. * 200,00 руб. = 600,00 руб.

Итого: 600,00 (шестьсот) рублей.

image30.emf

image3.emf